e todos os materiais de consumo, insumo e equipamentos necessários e adequados à 

execução dos serviços, em regime de empreitada por preço global, para assegurar a 

continuidade do atendimento dos serviços de higienização e limpeza do IFPB - 

campus Guarabira” e ao final da mesma sagramos vencedores com um valor final 

R$ 272.404,32 (duzentos e setenta e dois mil, quatrocentos e quatro reais e trinta e 

dois centavos). 

Ato continuo enviamos toda documentação de habilitação exigida no edital bem 

como nossa proposta comercial adequada ao nosso último lance. 

Ocorre que posteriormente fomos surpreendidos com a nossa inabilitação sob a

[...]

Deve ser considerada a quantidade real de serventes empregados na 
prestação do serviço e não o valor de 30 (ex. 1/(9 x 800), e não 1/(30 x 800). 

As divergências indicadas nas mensagens acima provinham de erros na forma de obtenção do custo 

mensal por metro quadrado, ocasionando um descompasso de R$ 7.092,12 (sete mil e noventa e 

dois reais, e doze centavos) ao ano entre os custos indicados para a mão de obra e insumos, e o valor 

global da proposta. Assim, o pregoeiro, tendo em vista o disposto no item 7.7.5 do edital, solicitou 

que o licitante corrigisse sua planilha a fim de torná-la condizente com os custos da contratação e